РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ ОКРУГА МУРОМ
Владимирская область
РЕШЕНИЕ

[bookmark: _GoBack][image: gerbproz1]  от 30.07.2024                                    № 713

О внесении изменений в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16.11.2004 № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»
Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и Указом Губернатора Владимирской области от 20.06.2024 № 60 «О внесении изменений в Указ Губернатора области от 13.10.2022 № 158», руководствуясь Уставом округа Муром, Совет народных депутатов округа Муром
РЕШИЛ:
1. Внести в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16 ноября 2004 г. № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром» изменения согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать утратившими силу:
- решение Совета народных депутатов округа Муром от 21.10.2022 N 435 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»;
- решение Совета народных депутатов округа Муром от 29.11.2022 N 458 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»;
- решение Совета народных депутатов округа Муром от 28.02.2023 N 494 «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов округа Муром «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром».

3. Контроль за выполнением данного решения возложить на председателя постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром М.В. Симонова и начальника Управления образования администрации округа Муром И.И. Раевскую.
	4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава округа	Председатель Совета
             Е.Е. Рычков	                К. Г. Федурин

Приложение
к решению Совета народных депутатов
округа Муром от 30.07.2024 № 713

Изменения
в приложение к решению Совета народных депутатов округа Муром от 16 ноября 2004 г. № 508 «Об утверждении Положения об организации образования в округе Муром»

1. Пункт 5.3 раздела 5 изложить в следующей редакции:
[bookmark: sub_1551]« 5.3. Детям (пасынкам, падчерицам):
5.3.1. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.2. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, добровольно изъявивших желание принять участие в специальной военной операции в составе добровольческих отрядов, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.3. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, пребывавших в запасе и заключивших после 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в зоне специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.4. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации из числа военнослужащих, проходящих военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации и принимающих участие в специальной военной операции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.5. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, проходивших военную службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключивших в период проведения специальной военной операции контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.6. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации из числа военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальные звания полиции, на период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.7. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан Российской Федерации, получивших инвалидность вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания в период прохождения ими военной службы в зоне специальной военной операции,
5.3.8. постоянно проживающих на территории Владимирской области граждан, погибших (умерших) вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в период прохождения военной службы в зоне специальной военной операции;
5.3.9. постоянно проживающих на территории Владимирской области сотрудников следственного управления Следственного Комитета Российской Федерации по Владимирской области, освобожденных от замещаемых должностей в порядке перевода для дальнейшего прохождения службы на территории Донецкой Народной Республики, на период прохождения ими службы на территории Донецкой Народной Республики,
предоставляются следующие меры социальной поддержки:
[bookmark: sub_538]- предоставление во внеочередном порядке мест в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- предоставление внеочередного права на перевод в другую наиболее приближенную к месту жительства семьи муниципальную образовательную организацию, реализующую программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы дошкольного и начального, основного и среднего общего образования;
- зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня детей, обучающихся в 1 - 6 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального и основного общего образования, и освобождение от родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп;
- предоставление бесплатного двухразового горячего питания (завтрак, обед) детям, обучающихся в 1 - 11 классах в муниципальных образовательных организациях, реализующих программы начального, основного и среднего общего образования;
- предоставление детям бесплатного дополнительного образования в муниципальных образовательных организациях, реализующих дополнительные общеразвивающие программы;
- предоставление детям во внеочередном порядке мест в организациях отдыха и оздоровления детей.».

Готовил:
Главный специалист-юрист Управления образования

О.В. Хохлова
Согласовано:

Начальник Управления образования
администрации округа Муром

Заместитель начальника

Директор МКУ «Централизованная бухгалтерия управления образования»

Начальник финансового управления администрации  округа Муром

Председатель постоянной комиссии по социальной политике и природопользованию Совета народных депутатов округа Муром

И.И. Раевская

М.Ю. Солдатова

И.А. Тарасова

   О.А. Балнова

М.В. Симонов

Завизировано:

Начальник правового управления администрации округа Муром

Д.А. Карпов

Консультант СНД о. Муром                                                            Г.П. Ильина

Разослать: по 1 экз. - в дело, УО, газета «Муромский край»

image1.png